
Tønder Spejderne 

Bestyrelsens Skriftlige Beretning 2023 

Efter grupperådsmødet stod vi med en ny formand, og nogle nye bestyrelsesmedlemmer. Det bød 

indledningsvist på en række helt almindelige basale praktiske udfordringer, med vores CVR, MitID, bank og 

alle de andre formelle registreringer. Hvidvaskreglerne er lidt restriktive overfor foreninger, men det 

lykkedes.  

Bestyrelsen har været samlet umiddelbart efter Generalforsamlingen, derefter til fire bestyrelsesmøder 

gennem året, kvartalsvist og forud for de større arrangementer. 

Formanden har deltaget i to netværksmøder for gruppeformænd, det første hos stjernegruppen i Odense 

og det andet sammen med korpsrådsmødet i Billund. Korpsrådsmødet vil jeg gemme til sidst. 

 

Økonomien 

Bestyrelsen har besluttet at fundraise via OK sponsorat, hvor man via brændstofindkøb støtter Tønder 

Spejderne. Det er en ordning, vi fortsat opfordrer alle forældre til at melde sig ind i, når det er muligt. 

Foreningen er økonomisk velfungerende, måske endda sparsom. Alligevel vil det nok blive bemærket, at vi 

på budgettet budgetterer med et større underskud for det kommende år. Vi har mange år budgetteret med 

underskud, og ikke helt opnået det underskud, vi havde budgetteret med. For det kommende år, er der 

planlagt en større spejderlejr til Kandersteg i Schweitz. Med en større spejderlejr hvert andet/tredje år, skal 

der naturligvis være både år med overskud (hvor vi sparer op), og år med underskud (hvor vi bruger 

opsparingen). 

Det står dog klart, at vi i en tid med stigende udgifter, hvor alle varer er blevet dyrere, kontingentet til Det 

Danske Spejderkorps landsorganisation stiger, ja selv MobilePay er blevet dyrere for os, bliver nød til at 

sætte kontingentet højere. Vi opfordrer også til, at MobilePay kun benyttes ved mindre transaktioner – og 

altså ikke til kontingenter, lejre o.lign. Vi kan glæde os over at Spejderhuset ikke sætter huslejen op før 

næste år, for de har via sponsorater kunnet efterisolere vores lofter og spare penge af den vej.  

Vi har brug for et anderledes overblik over vores økonomi. Vi har brug for at se dybere ind i vores forbrug og 

budget, så vi kan ramme målet bedre. Vi har brug for at sikre os, at vores spejderlejre og andre aktiviteter 

holder økonomisk. Henover året stod det klart, at vi skulle se os om efter en ny kasserer. Mange forældre er 

blevet spurgt, men vi har fundet en løsning for fremtiden, internt i spejdergruppen. 

 

Hjemmesiden 

Bestyrelsen har, sammen med spejderlederne, besluttet at skifte hjemmeside til Det Danske Spejderkorps 

Gruppeweb. Det har krævet en del commitment, fra en af vores spejderledere, som har gennemført 

opgaven. Den nye hjemmeside, giver os på sigt andre muligheder, i form af kalenderen, styring af 

tilmeldinger, og måske endda håndtering af deltagerbetaling. Vi er ikke helt i mål, men arbejder stadig på at 

forbedre hjemmesiden, men ved siden af det almindelige spejderarbejde. 

  



Spejderledere 

Intet af det, der sker i Tønder Spejderne kan gennemføres uden vores engagerede spejderledere. Der står 

en række spejderledere i forreste linje, når børnene kommer til spejder. Der står også en bagkæde bag dem 

og sørger for hjemmesiden, spejderhuset, materiellet, løb under spejderlejrene, regnskab, revision og 

meget andet. 

Vi har hædret årets spejderleder – Tine Skovtrold – som på alle måder har vist et langt og stort engagement 

i Tønder Spejderne.  

Bestyrelsen har også besluttet, at spejderlederne skal have et kontor og forberedelsesrum. I løbet af året er 

printeren blevet skiftet, for den gamle kunne ikke mere. Vi har søgt efter kontorinventar og har fået et 

hæve-/sænkeskrivebord, og kontorstol gratis. Der er købet billige reoler på auktion i Sønderborg, der er købt 

skabe fra IKEA osv. Kontoret er ikke færdigt endnu, men det bliver det meget snart. 

Formanden og den ene gruppeleder har afholdt lederudviklingssamtaler med alle spejderlederne. Det har 

vist sig vigtigt og værdifuldt at undersøge hvordan hver enkelt leder trives, men også hvor de føler sig tilpas, 

og hvor de ser sig i fremtiden. Det Danske Spejderkorps har et godt lederuddannelsestilbud, som vi 

opfordrer spejderlederne til at deltage i. 

Bestyrelsen har afholdt en visionsdag, hvor vi med afsæt i forskellige modeller for analyse har kigget på de 

udfordringer, vi har hos Tønder Spejderne. Det har resulteret i, at vi har tilpasset vores visionsplan, der 

sætter retning for Tønder Spejdernes videre udvikling. 

Vi har stadig brug for nye spejderledere. Vi har gennem året søgt efter spejderledere, både internt og 

eksternt. Vi har annonceret, og det endda med succes – for vi fandt en ny spejderleder – der af personlige 

årsager ikke startede hos os alligevel. Vi søger stadig efter nye spejderledere, både internt og eksternt. 

 

Fremtiden 

Mange af vores spejdere ser frem til årets store spejderlejr i Kandersteg. I juli rejser en stor flok med tog 

gennem Europa til Kandersteg i Schweitz, hvor vi skal bo 1km over havet, blandt bjergene i næsten en uge. 

Der er lagt op til et spændende aktivt program, hvor spejderne har haft stor indflydelse på valget af 

aktiviteter. 

Efter sommerferien starter vores nye voksenspejdergruppe. Voksenspejdergruppen skal sikre at vi ikke 

blindt blot siger farvel til spejdere der fylder 26 år. Der skal være et tilbud, der sikrer dem adgang til 

spejdernes fællesskab og netværk. Set fra bestyrelsens perspektiv kan voksenspejdergruppen både sikre at 

det er attraktivt at være spejderleder, ved at give spejderlederne et sted, hvor de også kan være spejdere, 

men også et ståsted til vores engagerede voksne hjælpere.  

 

Afslutning 

Formanden deltog også i Korpsrådsmødet i Billund. Et stort traditionsrigt arrangement, hvor der afholdes 

”generalforsamling” over flere dage. Beretning – efterfulgt af workshops og debat. Regnskab – efterfulgt af 

workshops og debat. Vedtægtsændringer – efterfulgt af hede debatter, ændringsforslag – flere hede 

debatter, og afstemninger. Valg af korpsledelse med præsentation af kandidater via modererede 

temadebatter i udendørs telte, og så endda en kødfri weekend i bæredygtighedens tegn. Processen var 

spændende, demokratisk, og årsagen til at jeg startede året, som formand – og slutter året som forperson. 

På bestyrelsens vegne 

Kenneth Achner 


